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〈移動人口の月別推移〉

令和４年３月１日現在の本県の人口は、1,049,621人(男 508,266人･女 541,355人）で、

前月に比べ1,167人減少した。

内訳では、自然動態で942人減少（出生 441人・死亡 1,383人）、社会動態で

225人減少（県外転入 704人・県外転出 929人）した。

令和４年２月の概況

山形県みらい企画創造部統計企画課

令和４年３月30日

市町村別でみると、増加したのは２町、増減なしは１村、減少したのは32市町村であった。

世帯数は 398,785世帯で、前月に比べ 310世帯減少した。
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表２  県人口と世帯数の推移

（単位：人、世帯）
総　　数 男 女 対前月 世 帯 数 対前月

増減数 増減数
* H 7. 10. 1 1,256,958 607,316 649,642 ― 360,178 ―
* H12. 10. 1 1,244,147 601,372 642,775 ― 377,049 ―
* H17. 10. 1 1,216,181 585,023 631,158 ― 386,728 ―
* H22. 10. 1 1,168,924 560,643 608,281 ― 388,608 ―
* H27. 10. 1 1,123,891 540,226 583,665 ― 393,396 ―
* R 2. 10. 1 1,068,027 516,438 551,589 ― 398,015 ―
       12. 1 1,066,071 515,516 550,555 △ 1,032 397,984 △ 33
  R 3.  1. 1 1,065,311 515,183 550,128 △ 760 397,939 △ 45
        2. 1 1,064,273 514,704 549,569 △ 1,038 397,868 △ 71
        3. 1 1,063,231 514,281 548,950 △ 1,042 397,712 △ 156
        4. 1 1,059,566 512,487 547,079 △ 3,665 397,830 118
        5. 1 1,058,861 512,337 546,524 △ 705 399,580 1,750
        6. 1 1,057,869 511,929 545,940 △ 992 399,611 31
        7. 1 1,057,093 511,593 545,500 △ 776 399,667 56
        8. 1 1,056,451 511,292 545,159 △ 642 399,749 82
        9. 1 1,055,578 510,913 544,665 △ 873 399,644 △ 105
       10. 1 1,054,729 510,528 544,201 △ 849 399,592 △ 52
       11. 1 1,053,956 510,215 543,741 △ 773 399,558 △ 34
       12. 1 1,053,029 509,810 543,219 △ 927 399,486 △ 72
  R 4.  1. 1 1,051,975 509,347 542,628 △ 1,054 399,277 △ 209
        2. 1 1,050,788 508,816 541,972 △ 1,187 399,095 △ 182
        3. 1 1,049,621 508,266 541,355 △ 1,167 398,785 △ 310

市町村であった。

[利用上の注意]

1 この月報は、令和２年国勢調査人口及び世帯数(確定値)(令和３年11月30日公表) を基礎として､これに市町村

から報告される住民基本台帳法（注）に基づく「増減数」(出生､死亡及び転入、転出者)を加減して推計したもの

です｡

（注)平成24年7月9日より外国人登録制度が廃止され、外国人住民についても、住民基本台帳制度へ移行しています｡

(従来より､外国人を移動人口調査に含めています｡)

2 「*」は国勢調査確定値です。

3  「－」は該当なしです。

4 推計人口の基礎となる国勢調査の人口・世帯数と住民基本台帳法（旧外国人登録法を含む）に基づく人口・世帯数

のとらえ方に相違がありますので、利用に当たってはご注意ください｡

5 地域区分

村山地域 山形市､寒河江市､上山市､村山市､天童市､東根市､尾花沢市

山辺町､中山町､河北町､西川町､朝日町､大江町､大石田町

最上地域 新庄市､金山町､最上町､舟形町､真室川町､大蔵村､鮭川村､戸沢村

置賜地域 米沢市､長井市､南陽市､高畠町､川西町､小国町､白鷹町､飯豊町

庄内地域 鶴岡市､酒田市､三川町､庄内町､遊佐町

◆ 各月報を取りまとめた｢山形県の人口と世帯数～山形県社会的移動人口調査結果報告書～｣を、毎年10月1日現在で

年報として刊行していますのでご利用ください｡令和２年の年報を山形県ホームページに掲載しています。

県ホームページ＞統計情報・オープンデータ＞人口・世帯＞山形県の人口と世帯数

（https://www.pref.yamagata.jp/kensei/shoukai/toukeijouhou/jinkou/yamagata/index.html）

山形県の人口と世帯数についての照会は、下記にお願いします。

山形市松波二丁目８－１
山形県みらい企画創造部統計企画課 生活統計担当

ＴＥＬ ０２３－６３０－２１７７
ＦＡＸ ０２３－６３０－２１８５



 表３  市町村別人口と世帯数
令和４年３月１日現在

（単位：人、世帯）
総　　数 男 女 自 然 動 態 社 会 動 態 総 増 減  世 帯 数  世帯数

出　生 死　亡 増　減 転　入 転　出 増　減 増  減

総    数 1,049,621 508,266 541,355 441 1,383 △ 942 1,369 1,594 △ 225 △ 1,167 398,785 △ 310
0 0 0 0 (704) (929) (△ 225) 0 0

市 部 計 847,020 409,802 437,218 378 1,072 △ 694 1,116 1,370 △ 254 △ 948 330,605 △ 292
郡 部 計 202,601 98,464 104,137 63 311 △ 248 253 224 29 △ 219 68,180 △ 18

村山地域 524,908 254,072 270,836 244 618 △ 374 678 814 △ 136 △ 510 201,379 △ 147
最上地域 68,703 33,044 35,659 24 117 △ 93 94 142 △ 48 △ 141 24,105 △ 74
置賜地域 197,885 97,448 100,437 74 275 △ 201 283 272 11 △ 190 74,744 18
庄内地域 258,125 123,702 134,423 99 373 △ 274 314 366 △ 52 △ 326 98,557 △ 107

山 形 市 245,421 117,912 127,509 133 256 △ 123 303 395 △ 92 △ 215 102,987 △ 96
米 沢 市 80,112 39,849 40,263 27 109 △ 82 138 125 13 △ 69 33,394 37
鶴 岡 市 119,862 57,588 62,274 49 183 △ 134 117 182 △ 65 △ 199 45,691 △ 58
酒 田 市 98,448 47,064 51,384 34 132 △ 98 130 141 △ 11 △ 109 39,435 △ 49
新 庄 市 33,544 16,044 17,500 19 49 △ 30 55 109 △ 54 △ 84 12,681 △ 65
寒河江市 39,780 19,339 20,441 19 40 △ 21 58 74 △ 16 △ 37 13,847 △ 11
上 山 市 28,452 13,598 14,854 6 48 △ 42 36 32 4 △ 38 10,500 0
村 山 市 21,798 10,617 11,181 3 38 △ 35 24 31 △ 7 △ 42 7,508 △ 5
長 井 市 26,060 12,774 13,286 12 32 △ 20 33 32 1 △ 19 9,515 △ 9
天 童 市 61,568 29,955 31,613 37 59 △ 22 87 109 △ 22 △ 44 22,630 △ 20
東 根 市 47,789 23,604 24,185 23 49 △ 26 79 82 △ 3 △ 29 16,864 3
尾花沢市 14,370 7,044 7,326 5 34 △ 29 13 15 △ 2 △ 31 4,791 △ 11
南 陽 市 29,816 14,414 15,402 11 43 △ 32 43 43 0 △ 32 10,762 △ 8

山 辺 町 13,530 6,511 7,019 4 12 △ 8 22 12 10 2 4,546 △ 4
中 山 町 10,540 5,133 5,407 3 11 △ 8 7 13 △ 6 △ 14 3,520 6
河 北 町 17,177 8,312 8,865 6 31 △ 25 21 17 4 △ 21 5,934 0
西 川 町 4,715 2,257 2,458 0 9 △ 9 2 5 △ 3 △ 12 1,650 △ 4
朝 日 町 6,105 3,025 3,080 3 10 △ 7 5 13 △ 8 △ 15 2,113 1
大 江 町 7,368 3,664 3,704 2 12 △ 10 16 12 4 △ 6 2,471 △ 4
大石田町 6,295 3,101 3,194 0 9 △ 9 5 4 1 △ 8 2,018 △ 2

金 山 町 4,869 2,381 2,488 1 4 △ 3 5 4 1 △ 2 1,544 △ 1
最 上 町 7,752 3,773 3,979 0 18 △ 18 7 8 △ 1 △ 19 2,574 △ 2
舟 形 町 4,850 2,344 2,506 1 14 △ 13 5 2 3 △ 10 1,577 △ 4
真室川町 6,938 3,308 3,630 2 18 △ 16 14 9 5 △ 11 2,294 △ 3
大 蔵 村 2,935 1,466 1,469 1 2 △ 1 1 0 1 0 941 2
鮭 川 村 3,813 1,840 1,973 0 9 △ 9 6 1 5 △ 4 1,189 2
戸 沢 村 4,002 1,888 2,114 0 3 △ 3 1 9 △ 8 △ 11 1,305 △ 3

高 畠 町 21,978 10,727 11,251 9 27 △ 18 33 32 1 △ 17 7,371 0
川 西 町 14,083 6,890 7,193 4 22 △ 18 8 21 △ 13 △ 31 4,453 1
小 国 町 6,884 3,477 3,407 1 14 △ 13 7 4 3 △ 10 2,796 △ 2
白 鷹 町 12,568 6,209 6,359 7 17 △ 10 13 10 3 △ 7 4,359 △ 3
飯 豊 町 6,384 3,108 3,276 3 11 △ 8 8 5 3 △ 5 2,094 2

三 川 町 7,532 3,664 3,868 5 9 △ 4 19 11 8 4 2,362 5
庄 内 町 19,674 9,399 10,275 9 30 △ 21 35 23 12 △ 9 6,649 △ 2
遊 佐 町 12,609 5,987 6,622 2 19 △ 17 13 9 4 △ 13 4,420 △ 3

【社会動態について】
社会動態の数値は、県内転出入と県外転出入の合計
ただし、(  )内は県外転出入のみの数値

数


